memoriam atq; ipsum cesarem cuius ductu sepe nūo  
hostes superassent: presentem adesse existimarent:  
dat signum prelii. Primo concursu a dextro cornu ubi  
septima legio constiterat: hostes pelluntur: atq; in fugam  
coniiciuntur. Ab sinistro quem locum quintadecima  
tenebat legio: cum primi ordines hostium transfixi  
telis concidisset: tamen acerrime reliqui resistebat:  
nec dabat suspicionem fugę quisq;. Ipse dux hostium  
Camulogenus suis aderat: atq; eos cohortabatur in cer-  
to nunc etiam exitu uictorię: cum a septima legione  
tribunis essent nuntiata que in sinistro cornu ge-  
rerentur: post tergum hostium legionem ostenderunt:  
signaq; intulerunt: ne eo quidem tempore quisq; loco  
cessit: sed circūuenti omnes interfectiq; sunt. Ean-  
dem fortunam tulit camulogenus. At ii qui prae-  
sidio contra Labienum erant relictī: cum prelium  
commissum audissent subsidio suis ierunt: collegę  
coeperunt: neq; nostrorum militum uictoriumque  
impetum sustinere potuerunt. Sic cum suis fugie-  
tibus permixti: quos non silue montesq; texerunt  
ab equitatu sunt interfecti. Hoc negocio confecto  
Labienus reuertitur Agedincum: ubi impedimēta  
totius exercitus relicta erant: inde cum omnibus  
copijs ad cesarem peruenit. Defectione heduorum  
cognita bellum augetur: legiones in omnes partes  
circūmittuntur: quantum gratia: auctoritate pe-  
cunia ualent ad sollicitandas ciuitates mittunt:  
nacti obsides quos cesar apud eos deposuerat ho-  
rum supplicio dubitantes territant. Petunt a uer-  
cingetorige hedui ut ad se ueniant: rationesque

belli gerendi communicet. Re imperata contendunt ut  
 ipsis summa imperii tradatur & rem in controuersia de-  
 duci. Totius gallie concilium bibratte indicitur. Eodem  
 conueniunt undiq; frequentes multitudines suffragis  
 res permittitur. Ad unum omnes uercingetorigem  
 probant imperatorem. Ab hoc concilio remi ligones  
 treueri aufugerunt: illi quod amicitiam romanorum  
 sequebantur. Treueri quod aberant longius & a germa-  
 nis premebantur. Que fuit causa quare toto abes-  
 sent bello & neutris auxilium mitterent. Magno do-  
 lore hedui fuerunt: sed deiecto principatu queruntur  
 fortunę commutationem & cesaris indulgentiam  
 in se requirunt: neq; tamen suscepto bello suum con-  
 silium ab reliquis separare audent. Inuiti summae  
 spei adolescentes eporedorix & uiridomarus uercin-  
 getorigi parent. Ipse imperat reliquis ciuitatibus ob-  
 sides deniq; ei rei constituit diem. huc omnes equi-  
 tes xv. numero celeriter conuenire iubet. pedita-  
 tu quem ante habuerat se fore contentum dicit:  
 neq; fortunam temptaturum aut in acie dimicatu-  
 rum. Sed quoniam abundet equitatu: perfacile ee  
 factu frumentationibus pabulationibus romanos  
 prohibere equo modo animo sua ipsi frumenta cor-  
 rumpant. edificiaq; incendant: qua rei familia-  
 ris iactura perpetuum imperium libertatemq; con-  
 sequi uideantur. His constitutis rebus heduis sugu-  
 sianisq; qui sunt finitimi eius prouincie decem milia  
 peditum imperat. huc addit equites octingentos.  
 iis preficit fratrem eporedorigis. bellumq; inferri  
 allobrogibus iubet. Altera ex parte gaballos proxi-

*Indulgentia.*

mosq; pagos aruernorum in heluetios. item in rutenos cadurcosq; affines uolgarum aremicorumq; depulandos mittit. nihilominus clandestinis nuntijs legationibusq; allobroges sollicitat. quorum mentes nondum a superiore bello resedisse sperabat. Horum principibus pecunias. ciuitati autem imperium totius prouincie pollicetur. Ad hos omnes casus prouisa erant presidia cohortium duarum & uiginti. que ex ipsa prouincia a Lucio cesare legato ad omnes partes opponebantur. Heluetij sua sponte cum finitimis prelio congressi pelluntur. Et caio ualerio domotauro cabunci filio principe ciuitatis compluribus aliis interfectis. intra opida ac muros compelluntur. Allobroges crebris ad rhodanum dispositis presidis magna cum cura & diligentia suos fines tuentur. Cesar quod hostes equitatu superiores esse intelligebat. & interclusis omnibus itineribus. nulla re ex prouincia atq; italia subleuari poterat. transrhenum in germaniam mittit ad eas ciuitates quas superioribus annis pacauerat. equitesq; ab iis accersit. & leuis armature pedites qui inter eos preliari consueuerant. Eorum aduentu quod minus idoneis equis utebantur. a tribunis militum reliquisq; equitibus romanis atq; euocatis equos sumit. germanisq; distribuit. Interea dum hec geruntur. hostium copie ex aruenis. equitesq; qui toti gallie erant imperati conueniunt. magno horum coacto numero. Cum cesar insequanos per extremos lingonum fines iter faceret. quo facilius subsidium prouincie ferri posse.

aruenis

circiter milia passuum decem ab romanis trinis castris  
 uercingetorix consedit. Conuocatisq; ad concilium pre-  
 fectis equitum uenisse tempus uictorie demonstrat.  
 fugere in prouinciam romanos galliaq; excedere id  
 sibi ad presentem obtinendam libertatem satis esse  
 ad reliqui temporis pacem atq; ocium parum profici.  
 Maioribus enim coactis copiis reuersuros neq; finē bellā-  
 di facturos proinde agmine impeditos adorirentur.  
 si peditibus suis auxilium ferant atq; in eo morentur.  
 iter facere non posse si id quod magis futurum confi-  
 dat relictis impedimentis sue saluti consulant. & u-  
 su rerum necessariarum & dignitate spoliatum iri. Na  
 de equitibus hostium quin nemo eorum progredi mo-  
 do extra agmen audeat. & ipsos quidem non debe-  
 re dubitare id quo maiore faciant animo copias  
 se omnes pro castris habiturum & terrori hostibus  
 futurum. Conclamant equites sanctissimo iureiura-  
 do confirmari oportere nec tecto recipiatur. ne ad li-  
 beros ne ad parentes ad uxorem aditum habeat q  
 non bis per agmen hostium perequitasset. Proba-  
 ta re. atq; omnibus iureiurando adactis. Postero  
 die in tres partes distributo equitatu due se acies  
 a duobus lateribus ostendunt. Vna primo agmine  
 iter impedire cepit. Quia re nuntiata cesar suum  
 quoq; equitatum tripartito diuisum contra hostē  
 ire iubet. pugnatus una omnibus in partibus  
 constitit agmen. impedimenta inter legiones  
 recipiuntur si qua in parte nostri laborare aut  
 grauius premi uidebantur. Eo signa inferri ce-  
 sar. aciemq; constitui iubebat. Que res & hostes ad